


®

sommaireEau

ISSN 0041-1906

octobre 1998
TravTravauxaux
numéro 746

3Travaux n° 746 • octobre 1998

Notre couverture

Le projet LIRE à Paris
Photo : E. Gaffard

éditorial
Daniel Tardy

actualités

matériels

PRÉFACE
Jean-François Le Grand

ALIMENTATION
◆ Les réseaux d’alimentation en eau potable
de la Manche. Un patrimoine à sauvegarder
- The drinking water supply of France's Manche 
department (region). A heritage to be saved
A. Orange

◆ De nouvelles conduites d'eau de grand diamètre 
sur Paris. Le projet LIRE
- New, large diameter water piping for Paris. 
The LIRE project
A. Perrillat, G. Lebaigue, Fr. Maquennehan, J.-P. Thoreau

◆ Saint-Cassien (Alpes-Maritimes). Pose de grosses
canalisations dans un site difficile
[...]
DSEA (Direction des Services de l’Environne-
ment et de l’Assainissement) - Direction Tra-
vaux Neufs, service EA03 - Conseil général du
Val-de-Marne

Bureau de contrôle structure
TPCI

Bureau d’assistance géotechnique
SAGEO (pour la maîtrise d’œuvre)
EDG (pour les entreprises)

Entreprises
Groupement : entreprise Quillery et Cie (man-
dataire et pilote technique), GTM Construction
(gérant), Urbaine de Travaux

Arrivée 
du tunnelier 
dans le puits 17

Arrival of tunnel
boring machine
in shaft 17



45Travaux n° 746 • octobre 1998

La station d’épuration
de Colombes

L
a construction de la station d’épuration de
Colombes (Hauts-de-Seine) a été l’une des
principales réalisations de génie civil en Ile-

de-France au cours de la décennie qui s’achève.
Le Syndicat Interdépartemental pour l’Assainisse-
ment de l’Agglomération Parisienne (SIAAP) est un
établissement public créé en 1970 par la Ville de
Paris et les trois départements limitrophes de la
capitale (Seine-Saint-Denis, Val-de-Marne, Hauts-
de-Seine).
Depuis, sa zone d’action a été étendue par voie de
convention à 180 communes de l’Essonne, des
Yvelines et du Val-d’Oise.
Pour traiter les quelque 850 millions de m3 d’eaux
usées produits par 8 millions d’habitants répartis
sur 2 000 km2, le SIAAP dispose d’un réseau de
collecteurs et d’émissaires acheminant les effluents
jusqu’aux stations d’épuration "Seine aval" à Achères,
(Yvelines), "Seine amont" à Valenton (Val-de-Mar-
ne), "Marne aval" à Noisy-le-Grand (Seine-St-Denis)
et maintenant "Seine centre" à Colombes, équi-
pement inscrit dans le schéma directeur de l'as-
sainissement des eaux usées de l'agglomération
parisienne adopté en 1992 par les communes grou-
pées au sein du SIAAP. Cette usine a vocation à
compléter la station d’Achères, recueille les eaux
de Paris et du nord-ouest de la région (photo 1).
Outre l’utilisation d’un process de pointe qui lui
confère des performances d’épuration supérieures
aux normes européennes en vigueur (voir encadré
page suivante), l’usine "Seine Centre" se caracté-
rise par sa grande compacité (3,5 ha) et son in-
sertion architecturale dans un environnement urbain
associant les rives de la Seine, une halle inscrite
à l’inventaire supplémentaire des Monuments his-
toriques, des jardins familiaux et la principale zone
d’activité de Colombes.

■ LE MARCHÉ

D’un coût de 2,195 milliards de francs HT financé
à 40 % par le SIAAP, 40 % par l’Agence de l’Eau
Seine-Normandie et 20 % par la région Ile-de-Fran-
ce, le projet a fait l’objet d’un concours interna-
tional de performance lancé en mai 1992. Le jury
constitué pour la circonstance a sélectionné la so-
lution dite à "cultures fixées" présentée par les en-
treprises OTV et Degrémont, filiales respectives des
groupes Générale des Eaux et Suez-Lyonnaise des
Eaux. La Direction départementale de l’équipement
des Hauts-de-Seine a délivré le permis de construi-
re le 25 novembre 1993 sur la base du dossier dé-
posé par le cabinet d’architecture S’Pace le 30 avril
1993, modifié le 29 juillet 1993. Après négocia-
tions, un marché de travaux forfaitaire en concep-
tion-réalisation a été passé le 15 novembre 1993

La station d’épuration de Colombes (Hauts-de-Seine) sera mise en service à l'automne 1998

après une phase d’études et de construction de 52 mois suivie par une phase d’essais de sept

mois. De type semi-enterré à cultures fixées, cet équipement a fait l’objet d’un contrat forfai-

taire de conception-réalisation signé entre le Syndicat Interdépartemental pour l’Assainisse-

ment de l’Agglomération Parisienne (SIAAP) et un groupement formé par OTV, Degrémont,

Campenon Bernard-SGE et GTM-Construction (groupes Vivendi et Suez-Lyonnaise des Eaux). Les

performances de cette usine en font une des plus efficace en Europe. Les contraintes du chan-

tier ont conduit le groupement de génie civil à mettre au point de nombreuses solutions tech-

niques innovantes. Parmi elles : le bétonnage sur chantier compact, le transport de dalles lourdes

par portique roulant et le bétonnage simultané des voiles doubles.

®

François Delettrez
DIRECTEUR DE PROJET
Campenon Bernard-SGE

Michel Beaubernard
DIRECTEUR DE TRAVAUX
GTM

Photo 1
Vue aérienne 
du chantier

Aerial view 
of the site



ASSAINISSEMENT

entre le SIAAP et les sociétés attributaires consti-
tuées en un groupement des épurateurs (OTV, De-
grémont) et un groupement des entreprises de génie
civil (Campenon Bernard-SGE, GTM Construction).
Le délai initial des travaux était de 57 mois, dont
7 mois de mise en route et période d’observation.
Après modification du process, un avenant au contrat
a rallongé ce délai de 10 semaines, plus 18 mois
d’observation et d’assistance technique. A noter
que le montant du marché, porté de 1,97 milliard
de francs à la signature du contrat à 2, 195 mil-
liards de francs après avenant, est réparti à hau-
teur de 1,309 milliard de francs pour le lot
équipement et 885,4 millions de francs pour le lot
génie civil (base 1992).

■ LES FONDATIONS

L’exiguïté du terrain disponible et la recherche de
hautes performances en matière d’épuration des
eaux ont conduit au choix d’un process répondant
à ces deux contraintes. Comparé au process à "cul-
tures libres", le mode de traitement à "cultures
fixées" retenu pour l’usine de Colombes présente
l’avantage d’être compatible avec des installations
techniques superposées et enterrées. Cette dis-
position exige a contrario des structures plus com-
plexes. Afin d’éviter les fondations profondes de
type pieux ou barrettes, la station d’épuration "Sei-
ne centre" est calée au niveau des marnes et

caillasses. Une paroi moulée de 790 ml et 15 m
de hauteur moyenne assure sa protection contre
la nappe phréatique. Rendue autostable en phase
définitive par deux lits de tirants d’ancrage de 15
et 20 m de longueur (870 tirants), la paroi moulée
est prolongée par une jupe injectée de 80 cm d’épais-
seur sur une hauteur moyenne de 18 m jusqu’au
sable du Soissonais, horizon géologique très peu
perméable.
Après extraction de 420000 m3 de déblais, le ni-
veau inférieur de l’usine a été construit à l’abri de
cette enceinte périphérique sur un radier drainant
de 40 cm d’épaisseur. A la demande du maître
d’ouvrage, les drains ont été renforcés par une
coque en béton également drainante qui autorise
l’utilisation d’un système de nettoyage à haute pres-
sion en cas de colmatage. Lors d'un éventuel dys-
fonctionnement du système de rejet des eaux
d’exhaure dans la Seine, le vide annulaire de 2,50 m
de large (entre la paroi moulée et la structure de
l’usine) offrira un potentiel de stockage assurant à
la station une autonomie de 12 heures avant d’at-
teindre une situation critique.

■ UNE ANNÉE D’ÉTUDES 
D’EXÉCUTION

La réalisation de la paroi moulée et le coulage des
premiers bétons en avril 1995 ont été précédés
par une campagne de démolition des ouvrages que

46 Travaux n° 746 • octobre 1998

®

LES CARACTÉRISTIQUES 
DE L’USINE "SEINE CENTRE"

L’usine "Seine centre" a été dimensionnée
pour traiter quotidiennement 240000 m3 d’eaux
usées par temps sec, soit 8 % du volume pro-
duit en région parisienne, selon une filière met-
tant en œuvre successivement des procédés
d’épuration physiques, physico-chimiques et
biologiques. Les eaux brutes subissent à leur
arrivée un dégrillage d’abord grossier, puis fin.
Les résidus de cette première opération sont
essorés, compactés et évacués. L’effluent tra-
verse ensuite des dessableurs-déshuileurs.
Les sables extraits par raclage sont débarras-
sés de leur gangue organique, stockés et éva-
cués. Les graisses sont récupérées et inci-
nérées sur place ou envoyées dans un centre
spécialisé.
Après tamisage à 6 mm, les eaux prétraitées
sont admises dans des réacteurs physico-chi-
miques qui assurent une décantation primaire
et un abattement du phosphore avant de pas-
ser dans des décanteurs lamellaires.
Commence ensuite la filtration biologique qui
consiste à éliminer les pollutions carbonées

et azotées par l’action de bactéries non patho-
gènes fixées sur des biofiltres, régulièrement,
lavés à fort débit d’eau et d’air pour éviter leur
colmatage. Les eaux de lavage sont recyclées
dans des flottateurs qui les débarrassent des
matières en suspension et de l’excès de bac-
téries.
Pour éviter les nuisances olfactives, un dispo-
sitif de désodorisation accompagne l’ensemble
de ce process. Les eaux rejetées dans la Seine
contiennent moins de 10 % de leur pollution
d’origine organique et moins de 20 % de la pol-
lution phosphatée.
Les boues issues de ce traitement sont déshy-
dratées par centrifugation puis valorisées en
agriculture ou incinérées.
La station de Colombes est en mesure d’ab-
sorber les forts débits par temps de pluie et
d’orage : 12 m3/s.
Les soixante-cinq biofiltres qui fonctionnent en
série passeront alors en fonctionnement paral-
lèle afin d’absorber pendant une durée limitée
une pointe égale à au moins 3 fois le débit par
temps sec, tout en maintenant un niveau de
rejet satisfaisant aux normes européennes en
vigueur.



les services du SIAAP utilisaient comme sites pi-
lotes de recherche. L'élaboration d'une solution
évitant les nuisances de circulation a contraint le
GEGC (Groupement des entreprises de génie civil)
à évacuer les déblais par la Seine nécessitant la
construction préalable d’une estacade. Pour le
GEGC l’année 1994 a été consacrée à la mise
au point technique du projet sur les bases des plans
guides fournis par le GEP (Groupement des épura-
teurs), concepteur de l’ouvrage. Les travaux de
construction proprement dits ont duré 36 mois,
d’avril 1995 à mars 1998. Les structures elles-
mêmes ont été achevées en 30 mois, en sep-
tembre 1997.

■ ORGANISATION DU CHANTIER

Le chantier a été découpé en deux zones, Est et
Ouest, de superficies sensiblement égales, elles-
mêmes subdivisées en deux lots. La zone ouest
comprenait : le prétraitement des eaux usées, les
bassins de dessablage-déshuilage, les décanteurs
lamellaires, le traitement des refus, les fours d’in-
cinération des boues déshydratées et un ouvrage
de pompage destiné à envoyer les eaux après trai-
tement primaire vers la zone d’épandage d’Achères.
A noter que cet ouvrage a fait l’objet d’un délai par-
tiel, avec mise en service en avril 1997 en rem-
placement de la halle voisine où se trouvaient les
anciennes installations de relevage. Ce bâtiment,
classé monument historique, devrait ultérieurement
accueillir un musée.
La zone Est comprenait : les installations de filtra-
tion par traitement biologique (élimination de la pol-
lution carbonée, nitrification, dénitrification), les
bâches d'eau de lavage et d'eau brute, le stocka-
ge des boues et les bassins de flottation, la pro-
duction d'air, la ventilation et la désodorisation.
Au total, l’usine "Seine centre" comprend plus de
700 volumes, y compris les locaux fonctionnels et
les circulations. Deux bâtiments accueillant les ser-
vices d’exploitation et les services administratifs
ont été construits à l’extérieur de l’usine. La réa-
lisation des deux zones a été placée sous la res-
ponsabilité de chefs de section également chargés
du suivi du second œuvre, auxquels il faut ajou-
ter un chef de section affecté au suivi du ferrailla-
ge.
L’encadrement du GEGC a compté jusqu’à 105 per-
sonnes. Au plus fort de l’activité, de septembre 1995
à octobre 1996, 500 ouvriers ont travaillé sur le
chantier : 200 sur chacune des deux zones, 40
dans les ateliers de menuiserie, d'électricité, de
serrurerie, de mécanique, et 60 à l’atelier de fer-
raillage (réalisé en travaux propres).
Le planning, très serré, a contraint le GEGC à op-
timiser au maximum le temps de crochet de grue
à partir d’un calcul chronométré des tâches à ac-
complir quotidiennement. Comme il était impos-

sible d’accroître les moyens de levage par une aug-
mentation du nombre de grues, limité à onze en
raison des contraintes d'interférences, les res-
ponsables du chantier ont joué sur le levier de l’or-
ganisation du temps de travail. Ces opérations ont
nécessité une coopération étroite entre le génie ci-
vil et l'équipementier. Les horaires ont été amé-
nagés afin de permettre d'allonger le temps de
crochet de grue (ou l'allongement du temps jour-
nalier des engins de levage) par décalage des dif-
férentes équipes de production. Cette collaboration
a été rendue indispensable tout au long du chan-
tier par l'imbrication des tâches. Le GEP (Groupe-
ment des épurateurs) s'est appuyé sur le calendrier
du GEGC pour organiser le planning des opérations
de montage des équipements. A titre d'exemple,
certains équipements tels que tuyauteries, groupes
électrogènes, cuves, transformateurs, centrales
d'air… ont été acheminés par les grues à tour en
dehors des plages horaires réservées à la produc-
tion du génie civil.

■ LES MÉTHODES 
DE CONSTRUCTION

Ouvrage de génie civil industriel, l’usine "Seine
centre" est principalement constituée de bassins
coulés en place ayant nécessité la mise en œuvre
de bétons étanches dans la masse. Des parties
d'ouvrages (les dalles filtrantes, les dalles alvéo-
laires de couverture, les poutres et poteaux et un
millier de massifs) ont été préfabriqués à l'exté-
rieur et livrés en flux tendu compte tenu de l'exi-
guïté du site. Les tolérances pour la réalisation des
bassins de filtration (de l'ordre de 3 mm) ont né-
cessité la mise au point de méthodes particulières
de réglage des éléments préfabriqués.
Plusieurs modes constructifs de ce chantier méri-
tent d’être mentionnés.
Les massifs servant de support aux tuyauteries ne
pouvaient être réalisés en première phase de gé-
nie civil : leur présence aurait entravé la circulation
et l’acheminement des équipements à l’intérieur
des salles. La solution retenue a été de faire pré-
fabriquer ces éléments et de les doter d’un sys-
tème de réglage par vérins à vis. Le tuyauteur a
ainsi pu disposer de massifs réglables lui permet-
tant de caler ces tuyaux à la bonne altitude, à l’ai-
de des vérins. Après cette opération, les équipes
de génie civil procédaient au clavage des massifs
par un mortier de scellement. A cet effet, des ré-
servations avaient été prévues dans les radiers et
les planchers.
L'ouvrage de désodorisation, constitué de voiles
de faible épaisseur 20 à 25 cm et de grande hau-
teur – 10,50 m – a nécessité la mise au point de
techniques de bétonnage et d'adaptation des ou-
tils coffrants de base afin de couler en une seule
levée et sans interruption. Cette décision a été pri-

47Travaux n° 746 • octobre 1998

®

LES PRINCIPAUX 
INTERVENANTS

Maître d’ouvrage
Syndicat Interdépartemental pour
l’Assainissement de l’Agglomération
Parisienne (SIAAP)

Maître d’œuvre
Service d'Études et des Réalisation
des Moyens d'Épuration (SERME)

Concepteurs-constructeurs
• Groupement des épurateurs (OTV,
Degrémont)
• Groupement des entreprises de
génie civil (Campenon Bernard SGE,
GTM Construction)

Architecte
S’Pace SA architecte

***

• Date de l’ordre de service :
22 novembre 1993
• Délai total : 59,5 mois
• Délai génie civil : 48 mois (études
et réalisation)
• Type de station : semi-enterré à
cultures fixées

LES PRINCIPALES 
QUANTITÉS

Dimensions extérieures
245 m x 141 m

Paroi moulée
14400 m2

Terrassement
420000 m3

Béton coulé en place
110000 m3 (hors paroi moulée)

Béton préfabriqué
10000 m3

Aciers
12000 t (hors paroi moulée)

Coffrages
330000 m2

Heures de production
1500000 heures



ASSAINISSEMENT

48 Travaux n° 746 • octobre 1998

Figure 1
Principe de la chaîne 

de bétonnage 
du chantier

Principle of site 
concreting chain

Photo 2
Déplacement d'un Cicmat 3.14 avec sa tour 
de bétonnage

Moving a Cicmat 3.14 with its concreting tower

Photo 3
Panier de manutention 

des tuyauteries avec 
ses trois compartiments : 

tuyaux droits, coudes, 
colliers et joints

Pipe handling basket with
its three compartments :

straight pipes, elbows,
clamps and joints

Photo 4
Bétonnage d'un plancher

avec un Cicmat 3.14

Concreting a floor 
with a Cicmat 3.14

Photo 5
Le mât M 22 positionné 
pour pouvoir bétonner 
trois voiles 
sans être déplacé

The M22 mast positioned 